
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1615 del 06-07-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1615 DEL 06-07-2023
N. SETTORE 274 DEL 06-07-2023

Oggetto:
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. della Concessione di servizi speciali di bus navetta con mezzi NCC per 
trasporto urbano ed impegno di spesa.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1615 del 06-07-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. della Concessione di servizi speciali di bus navetta con mezzi NCC per 
trasporto urbano ed impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

 è intendimento dell’Amministrazione Comunale per il periodo estivo 2023: 
- organizzare eventi e manifestazioni artistiche, culturali e musicali di grande richiamo turistico; 
- istituire, per il periodo estivo 2023 ed in occasione degli eventi di cui sopra, delle isole pedonali con 

chiusura del transito veicolare del centro urbano; 
 per favorire l’accesso alle suddette, limitando il congestionamento di mezzi privati nelle immediate vicinanze 

del centro urbano, si rende necessario potenziare i servizi di TPL; 
 detti servizi ad integrazione e completamento degli ordinari servizi di TPL possono essere esercitati da 

operatori NCC in possesso di minibus o pulmini da 13 o 20 posti; 
 con determinazione dirigenziale n. 260 del 28/06/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per manifestazione 

di interesse finalizzato all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. della Concessione di servizi speciali di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano;

 con il suddetto avviso, pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione “Ultimi Avvisi” del sito istituzionale, al fine di 
avviare un confronto concorrenziale finalizzato all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare il 
servizio de quo, questo Ente ha invitato tutte le ditte interessate a manifestare il loro interesse a vedersi 
affidata la concessione del servizio.

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere ad affidamento diretto del servizio in questione, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale prevede che … le  stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  
14 con le seguenti modalita': …  b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture ivi  compresi  i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attivita' di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro….

Appurato che il termine ultimo, a pena di esclusione, per la presentazione della manifestazione di interesse da 
parte degli operatori economici è decorso il 03/07/2023.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1615 del 06-07-2023
Pag. 3 di 6

Dato atto che entro il suddetto termine di scadenza, al protocollo generale di questo Ente, è pervenuta una sola 
proposta di manifestazione di interesse e precisamente:

- proposta trasmessa in data 03/07/2023 alle ore 23:22, registrata al prot. in arrivo al n. 52204 del 
04/07/2023, dalla ditta DIPAOLA VIAGGI S.R.L.   –  part. IVA 03369700830.

Preso atto che la ditta sopradescritta ha trasmesso la seguente documentazione:
1. Mod. A - Adesione alla Manifestazione di Interesse;
2. Mod. C - Dichiarazioni integrative per i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice dei Contratti (n. 3 

soggetti);
3. DGUE telematico;
4. Programma d’esercizio proposto;
5. Mezzi messi a disposizione per l’esecuzione del servizio
6. Proposta economica contenente:
     corrispettivo per il servizio affidato:

• € 120,00 quale contributo forfettario per le spese di personale;
• € 103,90 quale contributo forfettario per rimborso chilometrico (km 5,7 * €/km 1,25 * n. medio  di  

corso 15);
• € 26,10 per spese generali; 
di corrispondere al Comune di Milazzo il 50% dei ricavi della vendita dei biglietti.

Rilevato che la proposta di cui sopra è l’unica manifestazione d’interesse pervenuta per cui non è possibile 
effettuare alcuna valutazione comparativa tra più offerte tecniche ed economiche.

Considerato che alla stregua di un’attenta valutazione della proposta tecnica ed economica della ditta DIPAOLA 
VIAGGI S.R.L. la stessa soddisfa le esigenze dell’Amministrazione Comunale.

Precisato che sono state avviate le procedure per la verifica dei seguenti requisiti:
- Verifica camerale del 06/07/2023 ove la ditta risulta regolarmente iscritta nel settore di attività 

concernente il servizio da fornire;
- Casellario delle imprese ANAC del 06/07/2023 dal quale non risultano annotazioni;
- DURC regolare prot. INPS 36337322 del 08/06/2023 con scadenza 06/10/2023;

 sono in corso ulteriori controlli di regolarità che comunque sono stati autocertificati in sede di presentazione 
dell'offerta.

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione della nota di aggiornamento 

al Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- il D.Lgs.vo n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
 il vigente Statuto Comunale.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1615 del 06-07-2023
Pag. 4 di 6

- Il  D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii. - Codice della strada
- Il D.Lgs 422/1997 Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e compiti in materia di trasporto 

pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59.

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire ai cittadini ed ai turisti un servizio che consenta di 
raggiungere le vie interdette al traffico nel periodo di vigenza del divieto attraverso l’utilizzo del servizio bus 
navetta.

Rilevato che l’Ente può procedere all’affidamento del servizio in questione anche in presenza di una sola proposta 
valida.

Tenuto conto che la ditta DIPAOLA VIAGGI S.R.L.   –  part. IVA 03369700830   - con sede legale a San Filippo del 
Mela (ME) via Guglielmo Oberdan n. 6, ha presentato un'offerta economica in ribasso rispetto all’offerta minima 
prevista da questo Ente ed ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti.

Dato atto che:
- il servizio in oggetto rientra tra i servizi di trasporto pubblico locale e che al fine di dare avvio alle attività 

propedeutiche all’avvio del suddetto servizio si rende necessario procedere all’impegno di spesa;
- l’impegno può essere assunto sul capitolo in uscita 2985 “CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO” 

sul quale è stata già impegnata la somma di € 236.036,02, per il servizio di trasporto pubblico locale di 
linea, inferiore rispetto a quella prevista in bilancio pari ad € 277.777,59.

Ritenuto di poter procedere all’affidamento in oggetto in favore della ditta sopracitata.

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. di impegnare la spesa complessiva di € 16.500,00 compreso IVA al 10%, con imputazione al codice 
10.02-1.03.02.15.001, capitolo di uscita 2985 “CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO”, gestione 
competenza;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta DIPAOLA VIAGGI 
S.R.L.   –  part. IVA 03369700830   - con sede legale a San Filippo del Mela (ME) via Guglielmo Oberdan n. 6, 
nella persona del legale rappresentante Sig.ra Dipaola Federica C.F. …omissis…, nata a … omissis.. il 
…omissis…,   la concessione dei servizi speciali di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano per il 
periodo estivo 2023 compreso dall’08 luglio al 30 settembre 2023 e che si svolgerà, di regola, nei fine 
settimana (venerdì, sabato e domenica) e nei giorni di sabato e domenica del mese di settembre nelle ore 
serali;

3. l’affidamento sarà formalizzato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
4. Il sistema Smart CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n. ZB83BBA045;
5. l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica di tutti i prescritti requisiti come previsto dal Codice 

dei contratti pubblici;
6. di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico- 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1615 del 06-07-2023
Pag. 5 di 6

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosanna Crisafulli

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1615 del 06-07-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.
In considerazione che la ditta si impegna a corrispondere al Comune di Milazzo il 50% dei ricavi della vendita dei 
biglietti. Si attende da codesto ufficio, all'uopo, la determinazione di accertamento della relativa entrata.

Milazzo, lì 06-07-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   447 del 06-07-2023  a Competenza   CIG ZB83BBA045

Missione Programma 5° livello 10.02-1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico

Capitolo       2985 Articolo       CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO -
Causale Affidamento diretto, ai sensi dellart. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. della 

Concessione di servizi speciali di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano ed impegno 
di spesa.

Importo  2023 €. 16.500,00

Beneficiario     25414   DIPAOLA VIAGGI  S.R.L.

Milazzo, lì 07-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1615 del 06-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-07-2023.

N. Reg. Albo: 2909

Milazzo, lì 11-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


